CCC.LXVIII. De monasterio Sancti Martini de Soto.

Sub nomine sancte Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego enim Adefonsus, gratia Dei¹ imperator, facio hanc cartam donationis Domino Deo et Sancte Marie de Valleuenera, non coactus nec ulla necessitate compulsus, sed placuit mihi libenti animo, obtimo corde et spontanea uoluntate; et propter remedium anime mee siue omnium parentum meorum et pro remissione omnium peccatorum meorum, dono Domino Deo, Ihesu Christo et ecclesie beatissime Virginis Marie de Valle de Venera et abbati dompno Eneco eiusdem ecclesie siue omnibus ibidem Deo seruientibus tam presentibus quam futuris quendam monasterium Sancti Martini quod est situm inter Villadolquit et Matriz et dicitur monasterium Sancti Martini de Soto, cum omnibus suis terminis et cum tota sua hereditate et cum omnibus suis directuris quod isto monasterio pertinent uel pertinere debent in montibus de Matriz, in pascuis et in omnibus locis eremis uel populatis. Et quod habeat totos suos fueros directos et complitos quales umquam meliores habuit quando ante fuit populato et erat sub iure regali. Dono etiam et concedo uobis ipso termino Sancti Martini una mea propria serna cum suo soto et cum suas nokeras et cum totos suos fueros prohibitionis in Soto quod ad meam regalem personam ibi pertinent uel pertinere debent. Hoc uero // donatium superius nominatum laudo, concedo et confirmo ut sit ad seruicium Dei et Sanctissime Marie de Valle de Venera et omnibus ibidem Deo seruientibus tam presentibus quam futuris per cuncta secula seculorum, amen. Si quis autem rex uel comes aut princeps siue aliqua potestas hoc meum testamentum dirumpere uoluerit, iram Dei Omnipotentis et beate Virginis Marie et omnium sanctorum incurrat et a corpore Christi et a consortio christiane religionis alienus existat et cum Datan et Abiron et cum Iuda, Domini traditore, baratri penas sustineat, et hoc meum factum firmiter permaneat in eternum et in seculum seculi.

Facta carta donationis era .M.C.L.III., in mense agosto, in ipso castello nouo ante Farum, quando Didaco Lopiz erat in guerra cum rege iam dicto Adefonso.

Ego enim Adefonsus, predictus imperator, qui hanc cartam fieri mandauit, propriis manibus corroboraui necnon etiam et ad confirmandum subscriptis testibus tradidi. Episcopus Stephanus de Osca confirmat. Episcopus Raimundus de Barbastro confirmat. Episcopus Guillelmus de Irunia confirmat. Petrus, Palentinus episcopus, confirmat. Sennor Azenar Azenarez de Funes confirmat. Sennor Lope Lopiz de Calaforra confirmat. Sennor Franco² Garceiz de Naiera confirmat. Sennor Enneco Fortungones de Cereso confirmat. Petro Moniz de Maranon confirmat. Sennor Fortungo Galindez de Mazanares confirmat. Sennor Eximino Fortungones de Punicastro confirmat. Senor Sancio Azenariz de Arneto confirmat. Galindo Garceiz, maiordomi regis, confirmat. Lope Iohannes, armiger regis, confirmat. Froimundus, cancellarius, confirmat. Azenar Sanchiz, stabularius, confirmat.

Ego uero Sancius iussu domini mei regis hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (signo) feci.

1. "Dei"; interlineado en el becerro.

2. "Franco"; sic por "Fortungo" (Fortún Garcés Cajal, señor de Nájera).

(1116) - OCTUBRE*; OSORNO

Alfonso I “el Batallador” confirma a su escribano Sancho la posesión de la iglesia de San Martín de Perarrúa, con sus derechos, propiedades y hombres de ella dependientes, niega los derechos que sobre ella alegaban Banzo Martín y María, mujer de éste, y encomienda a Pedro Jimeno, justicia, y a Jimeno Sánchez, merino, que velen por el cumplimiento de estas disposiciones.

Pub. VILLANUEVA, Jaime; *Viage literario*, t. XV, apéndice, doc. n. LXXII, p. 367 - 368. Lo atribuye a Alfonso VII y data en 1110. No hemos localizado la versión por él utilizada.

Pub. GALINDO, Pascual; *Reivindicación*, p. 835. Corrige a Villanueva y lo atribuye a Alfonso I de Aragón. Mantiene la data de 1110.

Cit. BPEH, Papeles del P. Huesca, ms. 71, fol. 69; ms. 73, fol. 233. Atribuye a Alfonso I de Aragón y data en 1110. Afirma haber visto el original.

Cit. MENENDEZ PIDAL, Ramón; *Un tratado de paz*, p. 214.

Cit. UBIETO ARTETA, Antonio; *Historia de Aragón. La formación territorial*, p. 302. Propone corregir la fecha de 1110 y supone que es más tardío.

In Christi nomine et eius gratia. Ego Adefonsus, Dei gratia imperator, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis Domino Deo et Sancto Martino de Petrarubea, qui est in facie ipsius castri. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, et propter amorem Dei et remissio peccatorum meorum dono et concedo et auctorizo Deum et Sancti Martini et ad ipsa sua ecclesia et ad Sancio, meo scribano, omnibus suis directaticis ad ecclesiam pertinentibus et cum hereditibus suis et cum omnibus hominibus qui fuerunt vel erunt ex progenie de Cumba Algaris et de Mennan, filius eius, ita ut amplius non abeant ibi partem nec hereditatem in hoc saeculo Banzo Martin et uxori suae, Mariae, nec filiis eius nec generacio eorum, pro qua dixerunt ad Sancio et ad sui parentes quod ego abebam eis datam illam ecclesiam per suam hereditatem et omnibus hominibus de Sancti Martini, et mencierunt, quia ego nunquam dabo eis nec aliis [...]¹ et francos homines ad milites et laicis hominis (sic). Et propter hoc mandavi ad Petro Ximino, mea iusticia, et ad Ximino Sangiç, meo merino, ut semper egecissent mulier de Banço Martin, domina Maria, et filii sui et generacio eorum de ecclesia Beati Martini et de omnibus parrochianis suis et de suis directaticis, et misent ibi in supradicta ecclesia Sancti Martini Sancio et ut faciant inde dominio² et poteroso de ecclesia et omnibus parrochianis suis supradictis. Et ut amplius in hoc saeculo non abeant nullum alium seniore nisi Deum et Sancti Martini et clericis ibidem Deo servientibus, et ut abeat et obtineat et possideat Sancio ecclesiam beati Martini cum omnibus directaticis suis omnibus diebus vitae suae ad servitium Deo et eiusdem ecclesiae, et post obitum suum ad cui ille voluerit dimittere, ad parentem suum qui fuerit de sua progenie et generacione; et sit fidelis et prudens ad servicium Deo et ad ecclesia Beati Martini et ita faciant post eum omni progenie suae per secula.

Et ego Adefonsus, rex et imperator, feci hoc totum propter amorem Dei et auumentum praedictae ecclesiae Sancti Martini et cum consilio domni Bernardi, archiepiscopi Toletanae sedis et legatus Sanctae Romanae Ecclesiae, et domni Raimundi, Barbastrensis episcopi sive Rotensis, et domni Stephani, Oscensi episcopi, et aliorum bonorum hominum ita ut amplius in hoc saeculo non abeat nullam possessionem nullus homo laicus per suam hereditatem in supradicta ecclesia Sancti Martini. Et nullus homo vel femina qui hoc meum donum vel testamentum et de domno Bernardo archiepiscopo et de episcopis supranominatis dirumpere vel minuere voluerit, sit a Deo maledictus et omnibus sanctis suis [...] ¹ excommunicatus de supradictis episcopis et de aliis, et extraneus sit a corpore Christi et cum Datan et Abiron et cum Iuda traditore sit damnatus in infernum inferiorem, amen.

Signum Adefonsi (signo) imperatoris.

Facta hanc cartam in mense october, in terra de Campos, in villa quod dicitur Osorno, in ripa de Pisorga fluminis, in era MCXLVIII. Regnante Domino nostro Ihesu Christo in coelo et in terra et sub eius imperio ego Adefonsus, Dei gratia rex et imperator, in Castella et in Toletto, in Aragonia et in Pampilonia, in Superarbi et Ripacurçia. Bernardus archiepiscopus in Toletto. Raimundus episcopus in Barbastro. Stephanus episcopus in Osca. Aurelia in Toletto. Eneco Ximin in Socobia. Auriel Garçez in Castrosoriz. Caxal in Nagara. Lop Lopiz in Calahorra. Lop Garçez in Stella. Açenar Acenariz in Funes. Barbaça in Lusía. Castatig in Bel. Sancio Iohannes in Osca. Ato Garçez in Barbastro. Domno Redmiro in Monteson. Pere Ramon in Stata. Berenguer Gombal in Capella. Ramon Amat in Petrarubea. Comite Bernardo in Fontetoba. Pere Mir in Bonabar.

Ego, Petro de Aguero, iussu domini mei imperatoris hanc cartam scripsi et hoc signum (signo) feci.

Hemos seguido la publicación de Villanueva adaptando la puntuación.

1. Los puntos suspensivos corresponden a palabras que faltan en el documento.
2. "Dominio"; sic por "domno".

*. El documento está datado en la era MCXLVIII, año 1110. Con todo, las menciones a los tenentes Cajal de Nájeral, Sancho Juan de Huesca, Lope López de Calahorra y Ato Garcés de Barbastro exigen una fecha más tardía. Igualmente, es extraño que ya en 1110 Alfonso I tuviera tenentes aragoneses en Castrojeriz y Segovia. Hemos preferido el año 1116 a título hipotético porque entonces parecen coincidir dos circunstancias. Por un lado el último mes de octubre en que dicho obispo pudo dominar en Barbastro antes de su expulsión de esa villa por el obispo oscense Esteban fue el de 1116 (cf. Antonio Ubieto, *Nota sobre el obispo Esteban*, p. 62, quien señala el margen de agosto de 1116 a abril de 1117 para la expulsión). Por otro lado, el primer año en que Sancho Juan pudo dominar en Huesca es 1116, sucediendo a Fortún Garcés de Biel cuyas últimas menciones lo sitúan en 1115 (ASPvH, Cartulario, folios 68, 101 y 115).

1116; TARDAJOS - [manipulado]*

Alfonso I encomienda al merino Cipriano el cuidado de la honor de Esteban de Oraste, dependiente de San Juan de la Peña, y prohíbe que se tome prenda a las villas y villanos de Lucientes y Ferrera por querellas contra el abad pinatense y el prior de San Esteban en las que esos villanos no estén implicados.

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c.711, n.15; pergamino de 302 x 195 mms., en que se imita la escritura visigótica. [A]

AHN Clero, Huesca, San Juan de la Peña, c.711, n. 18; pergamino de 247 x 325 mms.; copia del siglo XIII, defectuosa. [B]

FDZ Liber Privilegiorum de San Juan de la Peña; t. I, fol. 601 y 620, copia del siglo XVI.

Cit. AHN, Códices, 286 B, Extracto del Liber Privilegiorum, n. 467 y 482.

Cit. SANGORRIN Y DIEST GARCÉS; *La campana de Huesca*, p. 161, n. 12.

Cit. ARCO, Ricardo del; *Notas biográficas*, "Boletín de la Academia de la Historia", 133, 1953, p. 128. Lo data a comienzos 1116.

(Crismón)¹

Adefonsus², Dei gratia rex Aragonensium³ et Pampilonensium, tibi, Cipriano, meo merino fidele, salutem. Dico tibi et mando forte / quod habeas comendata⁴ tota illa honore de Sancti Stephani de Horast⁵, et antepara et defende illam de totos homines sicut illa / mea propria, et castiga forte illos iusticias⁶ et tuos alkaldes⁷ et tuos merinos de tota tua honore quod similiter faciant. Et illos pleitos / et illos iudicios de illa honore Sancti Stephani⁸ sic uadant et sedeant iudicatos quomodo illos meos et sicut est in lores⁹ cartas et in lores⁹ / donatiuuos. Et antpara¹⁰ multum illos uillanos et¹¹ illas uillas de Sancti Stephani, Lucientes et Ferrera¹², et illos iueros qui sunt in honore / Sancti Stephani⁸, in omni regno meo, et non eos laxes pignorare¹³ ad nullo¹⁴ homine pro¹⁵ nulla causa quod faciat illo abbate Sancti Iohannis uel illo pri- / ore Sancti Stephani⁸. Si quis habet rancura de illo abbate uel de illo priore, illos ipsos pignoret¹⁶ et non illos uillanos neque illos iueros de Sancti / Stephani⁸. Et antepara illos multum¹⁷ forte, quod non illos pignoret¹⁶ nullo homine nisi pro sua ipsa culpa de illos uillanos uel de illos iu- / ueros. Et qui pignorat¹⁸ illos pariet quingentos solidos ad regem et sexaginta ad Sanctum Stephanum¹⁹. Et hoc mandamentum mando ut sit / firmum et ratum²⁰ in secula seculorum, amen.²¹ Ego igitur Adefonsus feci hanc cartam scribere quando eram in Castella, in Otero de Allios, et propria manu signaui.

Sig-(signo) num Adefonsi regis²².

Facta carta era .M.C.L.III. Regnante rege Ildfonso in Araguone et in Pampilona et in Suprarbi et in Ripacurtia et in / Castella. Episcopus Stephanus in Oscha. Episcopus Raimundus in Barbastro et in Rota. Sancio abbate in Sancto Iohanne de Pinna. Episcopus Petrus in Irunia²³. / Abbate Raimundo in Sancto Salvatore de Legere. Comes Sancius in Erro et in Tafalla. Senior Galin Sangiç in Funes. Senior Lope Lopeç / in Unocastello et in Exeia. Senior Petro Sangeç in Lusia.